

Samarbejdsaftale for den gode overgang fra Dagtilbud til førskole/SFO/skole.

Denne samarbejdsaftale er indgået mellem personalet i Hjerm Dagtilbud, førskole, SFO og skole. Disse afdelinger er samlet i Hjerm Landsbyordning. Med denne samarbejdsaftale ønsker vi at skabe et værdisæt ud fra det fælles værdigrundlag i Hjerm Landsbyordning:

Nysgerrighed – Fællesskab - Faglighed - Livsduelighed.

Formålet med denne samarbejdsaftale er at sikre,

- at overgangen fra børnehave til skole og SFO bliver så tryk og sammenhængende for børnene som muligt, så der er det bedste fundament for en god skolestart. Derfor er der også både personale fra dagtilbud, SFO og skole i forløbet, så der bliver skabt en god relation hele vejen.

Da vi er en Landsbyordning har vi kendskab til hinanden på tværs af afdelingerne og arbejder derfor tæt sammen.

- Vi tilrettelægger aktiviteter for børnene, der er på vej i skole – vi skaber sammenhæng i hvordan der er blevet arbejdet med den styrkede pædagogiske læreplan som videreføres til kompetenceområderne i 0.klasse.

Dagtilbud Styrket læreplan	Børnehaveklasse kompetenceområder	1.klasse Fagdelt undervisning
Social udvikling	Engagement og fællesskab	
Alsidig, personlig udvikling	Engagement og fællesskab	
Kommunikation og sprog	Sprog	Dansk Engelsk
Natur, udeliv og science	Matematisk opmærksomhed Naturfaglige fænomener	Matematik Natur/teknologi
Kultur, æstetik og fællesskab	Kreative og musiske udtryksformer	Billedkunst Musik
Krop, sanser og bevægelse	Krop og bevægelse	Idræt

Aktiviteterne er med til at skabe den røde tråd for barnet, så det giver hensigtsmæssige forventninger for barnet og gør barnets oplevelse af sig selv i overgangen så tryk som muligt.

Dette vil vi gøre ved at:

- De ældste børn i børnehaven samles fra maj året inden førskolestart i én gruppe, for at lære hinanden bedre at kende. Herved får de mulighed for at få andre og nye relationer i trygge omgivelser.
- Børnene kommer på besøg på skolen og skolens/SFO's personale kommer på besøg i dagtilbuddet. Efterfølgende bliver der skemalagt timer fra den kommende 0. klasselærer hos førskolegruppen.
- Der er lavet en plan med tider fra maj og et år frem med hvem der er ansvarlig for de forskellige førskoleaktiviteter.

Se nedenstående årshjul for overgang mellem børnehave, førskole og skole:

Årshjul for samarbejdet i overgangen mellem børnehave, førskolen, SFO og skolen.

Måned	Aktivitet for storebørns gruppen og førskolen	Ansvarligt personale
Marts-april	1-2 formiddage i SFO lokalet hver uge. Det aftales med rengøringen hvilken dag på ugen.	Personale fra børnehaven
April	Børnehaveklasselederen kommer på besøg en dag pr. uge fra kl. 12.30-13.30 i børnehaven. Der igangsættes en aktivitet i børnehaven	0 klasselæreren og personalet fra børnehaven. De skiftes til at planlægge.
April	Overleveringsmøde i slutningen i april. Børnehavens personale fortæller om hvert enkelt barn.	1-2 pædagoger fra børnehaven Pædagogerne fra SFO 0 klasselæreren Leder og afdelingsleder
April	Først i april er der forældremøde der omhandler: <ul style="list-style-type: none"> - Farvel fra børnehaven - Opstart i førskolen - SFO's hverdag - Skolestart, udl. af bog - AULA 	Førskoleansvarlig fra bh. og SFO Pædagog fra SFO O. klasselærer Leder/afdelingsleder

Maj	<p>Den sidste fredag i april eller den først fredag i maj: 9:30-10:30: samling i alrummet for vug og bh. Storebørns gruppen arrangerer forskellige aktiviteter, evt. en sang. 10:30-11:00: Hygge på stuen og forberedelse til frokost. 11:00-12:00: Storebørns gruppen spiser hjemmelavet pizza. Kl. 14:30: Storebørns gruppens forældre inviteres. De tømmer børnenes garderober og siger farvel i børnehaven. Kl. 15:00: Børnene synger eller optræder for forældrene. Det foregår på stuen eller på legepladsen, hvis muligt. Børnene bliver af forældrene kørt i voksen trillebør fra Skovbær over til SFO'en. Her står SFO børn, 0. klasses pædagogen, SFO personale og ledelsen og siger velkommen. Forældrene står på denne rute. Når alle børn er kørt i trillebør, går de nyudnævnte førskolebørn sammen med deres forældre i førskolens klasselokale/SFO'en sammen med personalet, hvor der er kaffe og velkomst.</p>	<p>1 eller 2 fra personalet i bh. Pædagoger fra SFO. 0 klasselæreren. Leder og afdelingsleder.</p>
Maj-juni	<p>Opstart af førskolen. Næste årgang bliver slået sammen i én gruppe i børnehaven</p>	<p>Pædagog fra børnehaven Pædagog fra SFO Børnehaveklasse leder Leder/afdelingsleder</p>
Maj	<p>Børnehaveklasse lederen er i førskolen 4-6 timer pr. uge. 0. klasse dækkes af deres kommende klasselærer.</p>	
Maj-juni	<p>Førskolen er med til 0. klasses fagdage</p>	
Juni	<p>Børnehaveklasse lederen er i førskolen 6-8 timer pr. uge. 0. klasse dækkes af deres kommende klasselærer.</p>	
August	<p>Pædagogen fra SFO der var med i førskolen er i 0. klasse 6-8 timer pr. uge, så det giver en glidende overgang</p>	
September	<p>Pædagogen fra SFO der var med i førskolen er i 0. klasse 4-6 timer pr. uge så det giver en glidende overgang</p>	
Oktober	<p>Pædagogen fra SFO der var med i førskolen er i 0. klasse 2-4 timer pr. uge så det giver en glidende overgang</p>	